**Διαθέμην διαθέκην τοῖς ἐκλεκτοῖς μου.** Ταῦτα προσώπῳ τοῦ Θεοῦ φησὶ· καὶ διαθέκην μὲν λέγει τὴν ἐπαγγελίαν, τὴν περὶ τοῦ σπέρματος αὐτῶν ἐκλεκτοῦς δὲ τὸν Ἀβραάμ, καὶ Ἰσαάκ, καὶ Ἰακώβ. Ἐπηγγεῖλατο γὰρ μεγαλύναι καὶ ὑψῶσαι τὸ σπέρμα αὐτῶν. Φησὶ δὲ καὶ ὁ μέγας Παῦλος· *Τῷ Ἀβραάμ ἐρρήθησαν αἱ ἐπαγγελίαι, καὶ τῷ σπέρματι αὐτοῦ· εἶτα ἐπάγει· Οὐ λέγει καὶ τοῖς σπέρμασιν ὡς ἐὰν πολλῶν, ἀλλ' ὡς ἐφ' ἐνός· καὶ τῷ σπέρματι σου, ὃ ἐστὶν ὁ Χριστός.*

**Ἦμμοσα Δαβὶδ τῷ δούλῳ μου· Ἔως τοῦ αἰῶνος ἐτοιμάσω τὸ σπέρμα σου.** Ἦμμοσα, ἀντὶ τοῦ βεβαίως ἐπηγγειλάμην. Ὅρκον γὰρ ἐπὶ Θεοῦ λέγουσιν οἱ παλαιοὶ τὴν βεβαίαν ἐπαγγελίαν. Καὶ ὁ παρ' ἡμῶν γὰρ ὄρκος· οὐδὲν ἑτερόν ἐστιν ἢ βεβαίωσις. Ἦμμοσα δὲ, ὅτι ἐτοιμάσω, τούτέστιν ἐδράσω τὸ σπέρμα σου ἄχρι παντὸς αἰῶνος. Σπέρμα γὰρ Δαβὶδ κατὰ μὲν τὸ πρόχειρον, ὁ Σολομῶν, κατὰ δὲ ὑψηλοτέραν ἐπιβολὴν Ἰησοῦς Χριστός, ὡς ἐκ σπέρματος Δαβὶδ γεννηθείς, λέγω δὴ, τῆς ἀγίας Παρθένου. Σπέρμα γὰρ αὕτη Δαβὶδ ἐκαίθειν καταγομένη. Ἦδρασε δὲ αὐτόν, αἰωνίζοντα ποιήσας ἐπὶ τῆς βασιλείας· *Ἐδόθη μοι γὰρ, φησὶ, πᾶσα ἐξουσία, ἐν οὐρανῷ καὶ ἐπὶ γῆς.* Περὶ οὗ φησὶ καὶ Δανιήλ· *Καὶ αὐτῷ ἐδόθη ἡ τιμὴ, καὶ ἡ ἀρχή, καὶ ἡ βασιλεία· πάντες λαοὶ, φυλαί,*

A phetandi gratiam, quæ ei a sancto Spritu data erat. Multa enim Deus ei pollicitus fuerat, tam de hostium victoria, quam de futuro ejus semine. Per quod semen Hebræi Solomoniem atque alios illius posteros intelligunt, nos autem Christum, ut in sequentibus dicitur.

**Vers. 3. Quoniam dixisti:** *In sæculum misericordia edificabitur.* Id est, fiet. Tu, inquit, dixisti mihi, quod a te semper fiet misericordia. Et Hebræi quidem factam esse dicunt hanc misericordiam ipsi David, quando adjuvit eum Deus. Nos vero fieri eam dicimus omnibus fidelibus: nam ipsi David non potuit in sæculum ac perpetuo fieri misericordia, cum jam olim mortuus sit; fidelibus vero semper potuit. Factus est enim eis perpetua misericordia B Jesus Christus, cujus corpus, ut ita dicam, ædificatum, et ineffabiliter ex purissimis beatæ Virginis sanguinibus compactum est. Nec mirum, si Christum ædificatum fuisse dicamus, cum assumpta etiam appellata sit assummentis Dei, juxta illud:

*In cælis præparabitur veritas tua.* Dei veritas Christus dicitur, quia verax est, et non mendax, qui etiam de seipso dixit: *Ego sum veritas*<sup>23</sup>. Hæc, inquit, veritas stabilietur in cælis: verbum enim *Præparo*, sæpenumero apud Hebræos accipitur pro *Stabilio*, atque ita reddidit Symmachus. Quod autem Christus in cælo esset stabilendus, beatus David alibi tradidit, dicens: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis*<sup>24</sup>, etc.

**Vers. 4. Disposui testamentum electis meis.** Hæc ex Dei persona dicta sunt. Et testamentum quidem promissionem appellat, quæ de hujusmodi electorum semine facta fuerat. Per electos vero, ipsos Abraham, Isaac, et Jacob intelligit, quibus Deus pollicitus fuerat se eorum semen magnificaturum: Atque ideo magis Paulus: *Ad Abraham, inquit, diata sunt repromissiones, et semini ejus*<sup>25</sup>. Deinde addidit: *Non dixit senibus quasi multis, sed tanquam de uno, semini tuo dixit, quod est Christus*<sup>26</sup>.

*Juravi David servo meo, Usque in sæculum præparabo semen tuum.* Juravi, hoc est, constantissime publicitus sum. Juramentum enim in Deo antiqui constantem illius promissionem esse intelligebant. Apud nos etiam juramentum nihil aliud est quam confirmatio. Juravi autem, quod præparabo, hoc est, quod stabiliam semen tuum, usque ad omne sæculum. Per semen etiam David, juxta sensum magis vulgarem, Solomon intelligitur, sed juxta altioerem, Jesus Christus, qui ex David semine natus est, ex sancta nimirum Virgine, quæ de stirpe erat David. Stabilivit autem eum Deus, perpetuum ei regnum tribuens: *Data enim mihi, inquit, omnis potestas in cælo, et in terra*<sup>27</sup>. De quo etiam apud Daniolem legimus: *Et ei datus est honor, imperium, et*

<sup>22</sup> Prov. ix, 1. <sup>23</sup> Joan. xiv, 6. <sup>24</sup> Psal. cix, 1.

<sup>25</sup> Galat. iii, 16. <sup>26</sup> Ibid. <sup>27</sup> Matth. xxviii, 18.

regnum : omnes populi, tribus, linguæ, servant illi : regnum illius, regnum æternum, et potentia incorrupta<sup>45</sup>, quæ verba Solomoni non congruunt.

VERS. 5. *Et ædificabo in generationem et generationem thronum tuum.* Ædificare, hoc in loco, ponit pro augere, et perfcere, et thronum pro regno. Illud considera, quomodo Propheta regnum Christi appellavit regnum David, quia Christus secundum carnem ab illo descendebat. Solemus etenim filii regnum patris nomine appellare, ob cognationem scilicet et tam arctam necessitudinem.

VERS. 6. *Confiteuntur cæli mirabilia tua, Domine.* Per cælos, cœlestes intelligit potentias. Ipsæ, inquit, cœlestes virtutes gratias tibi agent de tam admirandis operibus. Vel per cælos eos homines intelligit, qui sapiunt cœlestia, quique vita ac conversatione sua cæteris sublimiores sunt.

*Etenim veritatem tuam in Ecclesia sanctorum.* Abundat dicitio Enim. Confitebuntur tibi, inquit, mirabilia tua, quod scilicet admiranda operaris, et veritatem tuam, hoc est, quod veras esse facies promissiones tuas. Atque hæc lætus admodum ac gaudens dicit, ob admirandam nimirum promissionem. Gratias, inquit, tibi agent cœlestes illæ virtutes, in sanctorum illorum Ecclesia, qui in cœlis sunt. Hujusmodi autem Ecclesiam Paulus, *Primo-genitorum Ecclesiam* appellat *descriptorum in cælis*<sup>46</sup>. Quod si juxta aliam expositionem, per cælos, eos homines intelligas, qui cœlestia sapiunt, sanctorum Ecclesiam illorum esse Ecclesiam dices qui in terra viventes, cœlestium angelorum vitam, ac conversationem imitantur.